PORTARIA N.º 1333/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa os membros da Comissão Permanente
de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento
ao Edital Nº 063/2025 CPPS/UNESPAR –
Concurso Público para Agente Universitário da
Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 7.733/2024, de

29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 24.901.489-3, de 29 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os membros da  Comissão Permanente de Processo Seletivo
(CPPS) para atendimento ao Edital Nº 063/2025 - CPPS/UNESPAR – Concurso
Público para o provimento  de  diversas  funções  para  os  cargos  de Agente
Universitário Profissional da UNESPAR, conforme segue:

I. Presidente:

NOME FORMAÇÃO ACADÊMICA N° CPF LOCAL

Álvaro Henrique
Borges

Pós-Graduação Stricto
Sensu em Música -

Doutorado

XXX.302.376-XX Coordenação
Geral –
Reitoria

II. Assessoria:

NOME FORMAÇÃO ACADÊMICA N° CPF LOCAL

Denise Xavier
Messias

Pós-Graduação Stricto
Sensu em Saúde Pública -

Mestrado

XXX.349.219-XX Campus de
Curitiba II

Rael Bertarelli
Gimenes Toffolo

Pós-Graduação Stricto
Sensu – Doutorado em

Música

XXX.646.958-XX Campus de
Curitiba II

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

III. Membros:

NOME FORMAÇÃO ACADÊMICA N° CPF LOCAL

Cristiano
Schinwelski

Pós-Graduação Stricto
Sensu - Mestrado em

Filosofia - Ética

XXX.827.110-XX Campus de
Apucarana

Angela Cristina
Floriani

Pós-Graduação Lato
Sensu  - Especialização

em Psicopedagogia

XXX.989.509-XX Campus de
Apucarana

Liane Cordeiro da
Silva

Pós-Graduação Stricto
Sensu - Mestrado em

Sociedade e
Desenvolvimento

XXX.714.369-XX Campus de
Campo
Mourão

Fabíola Batista
Gomes Firbida

Pós-Graduação Stricto
Sensu  - Doutorado em

Psicologia

XXX.846.829-XX Campus de
Campo
Mourão

Jocir Macedo Pós-Graduação Stricto
Sensu -  Mestrado em

Música

XXX.402.409-XX Campus de
Curitiba I

Tatiana Haas Pós-Graduação Lato
Sensu - Especialização em

Licitações e Contratos

XXX.261.039-XX Campus de
Curitiba I

Felipe Augusto
Vieira da Silva

Pós-Graduação Stricto
Sensu - Doutorado

XXX.132.069-XX Campus de
Curitiba II

Ana Paula Dassiê
Leite

Pós-Graduação Stricto
Sensu - Doutorado em
Saúde do Adolescente

XXX.303.278XX Campus de
Curitiba II

Marcio Alexandre
Facini

Pós-Graduação Stricto
Sensu - Doutorado em

Ciências Florestais

XXX.625.689-XX Campus de
Paranaguá

Marilyn Daianny de
Pádua Barros

Pós-Graduação Lato
Sensu – Especialização

em Administração de
Empresas e

Sustentabilidade

XXX.319.379-XX Campus de
Paranaguá

João Paulo Segato
de Miranda

Pós-Graduação Lato
Sensu - Especialização

em Gestão Pública

XXX.908.839-XX Campus de
Paranaguá

Suzete Moreira Pós-Graduação Lato
Sensu - Especialização

XXX.263.219-XX Campus de
Paranavaí

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

em Gestão Pública
Municipal

Cristina de Fátima
Nogueira Migliori

Silva

Pós-Graduação Lato
Sensu -Especialização em

Educação: Métodos e
Técnicas de Ensino –
Tópicos Especiais de

Metodologia de Ensino de
Ciências Sociais

XXX.141.809-XX Campus de
Paranavaí

Cleris Mauro
Schafascheck

Pós-Graduação Lato
Sensu em Gestão Pública

-Especialização

XXX.613.749-XX Campus de
União da

Vitória

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 29 de outubro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

	Designa os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento ao Edital Nº 063/2025 CPPS/UNESPAR – Concurso Público para Agente Universitário da Universidade Estadual do Paraná.
	Art. 1º Designar os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento ao Edital Nº 063/2025 - CPPS/UNESPAR – Concurso Público para o provimento de diversas funções para os cargos de Agente Universitário Profissional da UNESPAR, conforme segue:
	I. Presidente:
	NOME
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	N° CPF
	LOCAL
	Álvaro Henrique Borges
	Pós-Graduação Stricto Sensu em Música - Doutorado
	XXX.302.376-XX
	Coordenação Geral – Reitoria
	II. Assessoria:
	NOME
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	N° CPF
	LOCAL
	Denise Xavier Messias
	Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Pública - Mestrado
	XXX.349.219-XX
	Campus de Curitiba II
	Rael Bertarelli Gimenes Toffolo
	Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado em Música
	XXX.646.958-XX
	Campus de Curitiba II
	NOME
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	N° CPF
	LOCAL
	Cristiano Schinwelski
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Filosofia - Ética
	XXX.827.110-XX
	Campus de Apucarana
	Angela Cristina Floriani
	Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Psicopedagogia
	XXX.989.509-XX
	Campus de Apucarana
	Liane Cordeiro da Silva
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Sociedade e Desenvolvimento
	XXX.714.369-XX
	Campus de Campo Mourão
	Fabíola Batista Gomes Firbida
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Psicologia
	XXX.846.829-XX
	Campus de Campo Mourão
	Jocir Macedo
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Música
	XXX.402.409-XX
	Campus de Curitiba I
	Tatiana Haas
	Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Licitações e Contratos
	XXX.261.039-XX
	Campus de Curitiba I
	Felipe Augusto Vieira da Silva
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado
	XXX.132.069-XX
	Campus de Curitiba II
	Ana Paula Dassiê Leite
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Saúde do Adolescente
	XXX.303.278XX
	Campus de Curitiba II
	Marcio Alexandre Facini
	Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Ciências Florestais
	XXX.625.689-XX
	Campus de Paranaguá
	Marilyn Daianny de Pádua Barros
	Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Administração de Empresas e Sustentabilidade
	XXX.319.379-XX
	Campus de Paranaguá
	João Paulo Segato de Miranda
	Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão Pública
	XXX.908.839-XX
	Campus de Paranaguá
	Suzete Moreira
	Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão Pública Municipal
	XXX.263.219-XX
	Campus de Paranavaí
	Cristina de Fátima Nogueira Migliori Silva
	Pós-Graduação Lato Sensu -Especialização em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino – Tópicos Especiais de Metodologia de Ensino de Ciências Sociais
	XXX.141.809-XX
	Campus de Paranavaí
	Cleris Mauro Schafascheck
	Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública -Especialização
	XXX.613.749-XX
	Campus de União da Vitória

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Dyt

PARANA

SECRETARIA DA CIENCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

2

UNESPAR

Universidade Estadual do Parana

&

‘csors s e s comassoparmaneie

T T —
e —-————————————
[E——— R ————

A O i 4 Comes Prmanat o rcess St
€501 prs s 30 S o OIS - PPN o
Pites s o proamas . dhans s pu 5 ot 5 Ao

ouE | FORAGRD ACAGENCA | v G
i | i o St | 00T
el = s
o[ FomiAGAD ACAGEWCA | W crr | Looa
G | o e | 010 | o
o S| O ER | pn

PORTARIA N.º 1333/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento ao Edital Nº 063/2025 CPPS/UNESPAR – Concurso Público para Agente Universitário da Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 24.901.489-3, de 29 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para atendimento ao Edital Nº 063/2025 - CPPS/UNESPAR – Concurso Público para o provimento de diversas funções para os cargos de Agente Universitário Profissional da UNESPAR, conforme segue:I. Presidente:		NOME		FORMAÇÃO ACADÊMICA		N° CPF		LOCAL

		Álvaro Henrique Borges 		Pós-Graduação Stricto Sensu em Música - Doutorado 		XXX.302.376-XX		Coordenação Geral – Reitoria

II. Assessoria:		NOME		FORMAÇÃO ACADÊMICA		N° CPF		LOCAL

		Denise Xavier Messias 		Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Pública - Mestrado 		XXX.349.219-XX 		Campus de  Curitiba II

		Rael Bertarelli Gimenes Toffolo 		Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado em Música 		XXX.646.958-XX		Campus de  Curitiba II

III. Membros:

		NOME		FORMAÇÃO ACADÊMICA		N° CPF		LOCAL

		Cristiano Schinwelski 		Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Filosofia - Ética 		XXX.827.110-XX		Campus de Apucarana

		Angela Cristina Floriani 		Pós-Graduação Lato Sensu  - Especialização em Psicopedagogia		XXX.989.509-XX		Campus de Apucarana

		Liane Cordeiro da Silva 		Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Sociedade e Desenvolvimento 		XXX.714.369-XX		Campus de Campo Mourão

		Fabíola Batista Gomes Firbida		Pós-Graduação Stricto Sensu  - Doutorado em Psicologia 		XXX.846.829-XX		Campus de Campo Mourão

		Jocir Macedo		Pós-Graduação Stricto Sensu -  Mestrado em Música 		XXX.402.409-XX		Campus de Curitiba I

		Tatiana Haas		Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Licitações e Contratos 		XXX.261.039-XX		Campus de Curitiba I

		Felipe Augusto Vieira da Silva		Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado 		XXX.132.069-XX		Campus de Curitiba II

		Ana Paula Dassiê Leite 		Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Saúde do Adolescente 		XXX.303.278XX		Campus de Curitiba II

		Marcio Alexandre Facini 		Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Ciências Florestais		XXX.625.689-XX 		Campus de Paranaguá

		Marilyn Daianny de Pádua Barros 		Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Administração de Empresas e Sustentabilidade 		XXX.319.379-XX		Campus de Paranaguá

		João Paulo Segato de Miranda 		Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão Pública		XXX.908.839-XX		Campus de Paranaguá

		Suzete Moreira 		Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão Pública Municipal		XXX.263.219-XX		Campus de Paranavaí

		Cristina de Fátima Nogueira Migliori Silva		Pós-Graduação Lato Sensu -Especialização em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino – Tópicos Especiais de Metodologia de Ensino de Ciências Sociais 		XXX.141.809-XX		Campus de Paranavaí

		Cleris Mauro Schafascheck		Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública -Especialização		XXX.613.749-XX		Campus de União da Vitória

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 29 de outubro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)